PREFEITURA MUNICIPAL DE JARINU
Estado de São Paulo

1

RETIFICAÇÃO Nº 01

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 03/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JARINU/SP, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação vigente, torna público que RETIFICA o Edital de Abertura do Concurso Público nº 03/2025, conforme
estabelecido a seguir:

No CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, na tabela do item 1.5, leia-se como consta e não como
constou:

CÓDIGO

DO

CARGO

CARGO

VAGAS EXISTENTES

ESCOLARIDADE/REQUISITOS

VENCIMENTO

MENSAL

JORNADA DE

TRABALHO

TOTAL (*1)

RESERVA

PARA PESSOAS

COM

DEFICIÊNCIA

(*2)

ENSINO MÉDIO TÉCNICO COMPLETO

TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 72,00

230 TÉCNICO AMBIENTAL
Cadastro
Reserva

--
Ensino Médio Completo com Curso Técnico

na área competente.
Registro no órgão competente, se houver.

R$ 2.687,00
Ref. 12

40 horas
semanais

233 TÉCNICO DE LOGÍSTICA
Cadastro
Reserva

--
Ensino Médio Completo de Educação

Técnico-profissional na área de Logística.
Registro no órgão competente, se houver.

R$ 2.687,00
Ref. 12

40 horas
semanais

236 TÉCNICO DO TRABALHO
Cadastro
Reserva

--
Ensino Médio Completo e Educação Técnico-

profissional na área.
Registro no órgão competente, se houver.

R$ 2.687,00
Ref. 12

40 horas
semanais

237 TOPÓGRAFO
Cadastro
Reserva

--
Ensino Médio Completo e Certificado de

Conclusão no Curso Técnico de Topografia.
Registro no órgão competente, se houver.

R$ 2.687,00
Ref. 12

40 horas
semanais

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 85,00

365 TURISMÓLOGO
Cadastro
Reserva

--
Ensino Superior em Turismo, com registro

em órgão de classe, se houver.

R$ 4.968,00
Ref. 20

40 horas
semanais

368 TREINADOR ESPORTIVO
Cadastro
Reserva

--

Ensino Superior Completo em Educação
Física com formação em Bacharelado

(Resolução CNE/CES 07/04 ou 06/18) e/ou
na antiga Licenciatura Plena (Resolução CFE
03/87 – Licenciado / Bacharel) e registro no

CREF4/SP

R$ 2.401,00
Ref. 10

40 horas
semanais

No CAPÍTULO III – DAS INSCRIÇÕES, no item 3.3, leia-se como consta e não como constou:

3.3. O candidato interessado poderá realizar inscrição em 02 (dois) ou mais Cargos previstos neste Edital (desde que
não sejam aplicadas no mesmo período e dia), tendo em vista que as Provas serão realizadas em dias/períodos distintos,
conforme estabelecido abaixo e constante no Capítulo VI – Da Prestação das Provas Objetivas, deste Edital:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARINU
Estado de São Paulo

2

1º GRUPO – PRIMEIRO FINAL DE SEMANA DE APLICAÇÃO

DATA PREVISTA DA
PROVA

CARGOS

23 de novembro de 2025

(Manhã)

AUXILIAR DE MANUTENÇÃO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

BORRACHEIRO

COVEIRO

COZINHEIRO

ELETRICISTA

FUNILEIRO

GUARDA DE PATRIMÔNIO

OPERADOR DE MÁQUINA

PEDREIRO

PINTOR

ELETRICISTA DE AUTO

MECÂNICO

MOTOBOY

MOTORISTA

MOTORISTA DE ÔNIBUS

SERVENTE

SOLDADOR

TELEFONISTA

23 de novembro de 2025

(Tarde)

ADMINISTRADOR

ANALISTA CONTÁBIL

ARQUITETO E URBANISTA

ASSISTENTE JURÍDICO

ASSISTENTE SOCIAL

BIBLIOTECÁRIO

BIÓLOGO

COMUNICAÇÃO SOCIAL

CONTADOR

CONTROLADOR INTERNO

ENGENHEIRO AGRÔNOMO

ENGENHEIRO AMBIENTAL

ENGENHEIRO CIVIL

FARMACÊUTICO

FISCAL AMBIENTAL

FISCAL TRIBUTÁRIO

FISIOTERAPEUTA

FONOAUDIÓLOGO

JORNALISTA

NUTRICIONISTA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

PSICÓLOGO

RELAÇÕES PÚBLICAS

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO

TERAPEUTA OCUPACIONAL

TREINADOR ESPORTIVO

TURISMÓLOGO

VETERINÁRIO

No CAPÍTULO V – DAS PROVAS, no item 5.1, leia-se como consta e não como constou:

5.1. O Concurso Público constará das seguintes Provas:

CARGO
TIPO DE
PROVA

CONTEÚDO
Nº DE
ITENS

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

ADMINISTRADOR
ANALISTA CONTÁBIL

ARQUITETO E URBANISTA
ASSISTENTE JURÍDICO
ASSISTENTE SOCIAL

BIBLIOTECÁRIO
BIÓLOGO

COMUNICAÇÃO SOCIAL
CONTADOR

CONTROLADOR INTERNO
ENGENHEIRO AGRÔNOMO
ENGENHEIRO AMBIENTAL

ENGENHEIRO CIVIL
FARMACÊUTICO

FISCAL AMBIENTAL
FISCAL TRIBUTÁRIO

FISIOTERAPEUTA
FONOAUDIÓLOGO

JORNALISTA
NUTRICIONISTA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA
PSICÓLOGO

RELAÇÕES PÚBLICAS
TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO

TERAPEUTA OCUPACIONAL
TREINADOR ESPORTIVO

TURISMÓLOGO
VETERINÁRIO

Objetiva

Língua Portuguesa

Raciocínio Lógico-Matemático

Conhecimentos Básicos de Legislação Municipal

Noções de Informática

Conhecimentos Específicos

05

05

05

05

20

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARINU
Estado de São Paulo

3

No CAPÍTULO VI – DA PRESTAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS, no item 6.1, leia-se como consta e não como
constou:

6.1. As Provas Objetivas, serão realizadas na cidade de Jarinu/SP, na data prevista de 23 de novembro de 2025 ou
30 de novembro de 2025 (conforme distribuição de cargos abaixo), em locais e horários a serem comunicados
oportunamente no Edital de Convocação para as Provas Objetivas, nos sites do INSTITUTO MAIS
(www.institutomais.org.br) e da PREFEITURA MUNICIPAL DE JARINU/SP ( www.jarinu.sp.gov.br), bem como
divulgado no Diário Oficial do Município de Jarinu/SP, conforme distribuição de período/Cargo estabelecidos a seguir:

1º GRUPO – PRIMEIRO FINAL DE SEMANA DE APLICAÇÃO

DATA PREVISTA DA
PROVA

CARGOS

23 de novembro de 2025

(Manhã)

AUXILIAR DE MANUTENÇÃO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

BORRACHEIRO

COVEIRO

COZINHEIRO

ELETRICISTA

FUNILEIRO

GUARDA DE PATRIMÔNIO

OPERADOR DE MÁQUINA

PEDREIRO

PINTOR

ELETRICISTA DE AUTO

MECÂNICO

MOTOBOY

MOTORISTA

MOTORISTA DE ÔNIBUS

SERVENTE

SOLDADOR

TELEFONISTA

23 de novembro de 2025

(Tarde)

ADMINISTRADOR

ANALISTA CONTÁBIL

ARQUITETO E URBANISTA

ASSISTENTE JURÍDICO

ASSISTENTE SOCIAL

BIBLIOTECÁRIO

BIÓLOGO

COMUNICAÇÃO SOCIAL

CONTADOR

CONTROLADOR INTERNO

ENGENHEIRO AGRÔNOMO

ENGENHEIRO AMBIENTAL

ENGENHEIRO CIVIL

FARMACÊUTICO

FISCAL AMBIENTAL

FISCAL TRIBUTÁRIO

FISIOTERAPEUTA

FONOAUDIÓLOGO

JORNALISTA

NUTRICIONISTA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

PSICÓLOGO

RELAÇÕES PÚBLICAS

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO

TERAPEUTA OCUPACIONAL

TREINADOR ESPORTIVO

TURISMÓLOGO

VETERINÁRIO

No ANEXO II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, no cargo de TREINADOR ESPORTIVO, leia-se como consta e não
como constou:

ENSINO SUPERIOR COMPLETO
CARGOS: ADMINISTRADOR, ANALISTA CONTÁBIL, ARQUITETO E URBANISTA, ASSISTENTE JURÍDICO,

ASSISTENTE SOCIAL, BIBLIOTECÁRIO, BIÓLOGO, COMUNICAÇÃO SOCIAL, CONTADOR, CONTROLADOR
INTERNO, ENGENHEIRO AGRÔNOMO, ENGENHEIRO AMBIENTAL, ENGENHEIRO CIVIL, FARMACÊUTICO,

FISCAL AMBIENTAL, FISCAL TRIBUTÁRIO, FISIOTERAPEUTA, FONOAUDIÓLOGO, JORNALISTA,
NUTRICIONISTA, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, PSICÓLOGO, RELAÇÕES PÚBLICAS, TÉCNICO DE

CONTROLE INTERNO, TERAPEUTA OCUPACIONAL, TREINADOR ESPORTIVO, TURISMÓLOGO, VETERINÁRIO

TREINADOR ESPORTIVO: Saúde e Qualidade de vida: Promoção da saúde como forma de interferência na vida cotidiana pessoal,
do trabalhador e do lazer. Parâmetros Curriculares: Relacionados a conteúdos de ensino: modalidades esportivas coletivas e
individuais, jogos, ginástica, lutas, danças, atividades rítmicas, lazer, recreação. Relacionados à organização do ensino: avaliação,
metodologia de ensino. Contexto sociocultural: gênero, cultura, cidadania, formação para o trabalho. Pluralidade do esporte:
modalidades esportivas coletivas e individuais, esporte Educacional, de Rendimento e de Participação. Desporto: técnicas
fundamentais e regras oficiais, princípios didáticos pedagógicos para o processo de ensino e aprendizagem, fisiologia do exercício,
métodos de treinamento desportivo, aplicação de testes para diferentes capacidades físicas, primeiros socorros, atividade esportiva
na infância e adolescência, aprendizagem e psicomotricidade. Anatomia: conhecimentos anatômicos, fisiológicos e patológicos das
alterações musculoesqueléticas, neurológicas e mentais, cardiorrespiratórias; Técnicas de treinamento em locomoção e deambulação;
Conceito e aplicação: exercícios ativos, ativos-assistidos, passivos, isométricos.

http://www.institutomais.org.br/
https://www.tiete.sp.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARINU
Estado de São Paulo

4

Permanecem inalterados os demais itens do Edital do Concurso Público nº 03/2025.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Retificação nº 01.

Jarinu/SP, 28 de agosto de 2025.

PREFEITA DO MUNICÍPIO DE JARINU/SP

REALIZAÇÃO: